
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ' αριθ. 21/2020 Πρακτικό Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βέροιας 
 
Αριθμός Απόφασης: 35/ 2020. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο επί της 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου 
«Διατύπωση απόψεων επί της Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου «Αιολικός 
Σταθμός Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας Συνολικής 
Εγκαταστημένης Ισχύος 315MW, στο όρος Βέρμιο 
Δήμου Βέροιας & Νάουσας ΠΕ Ημαθίας και Δήμου 
Εορδαίας ΠΕ Κοζάνης της εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ 
ΒΕΡΜΙΟΥ ΑΕ» 

 

Σήμερα στις 15-12-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:30 έως 14:30, συνήλθε η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής σε Τακτική Συνεδρίαση δια περιφοράς μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (αποστολή ηλεκτρονικού εγγράφου από τα μέλη της Ε.Π.Ζ. για τη δήλωση πρόθεσης 
ψήφου και τυχόν απόψεών τους επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης),  ύστερα από την με 
ημερομηνία 10-12-2020 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη 
σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αυτό τροποποιήθηκε από το άρθρο 
77 του ν.4555/2018 και του άρθρου 2 του ν.4635/2019, της αριθμ.20501/02-09-2019 απόφασης 
Δημάρχου Βέροιας, του άρθρου 10 της από 11/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 
Α΄55/11-03-2020), και του με αρ. πρωτ. 77233/13-11-2020 εγγράφου του ΥΠΕΣ 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη. 
 
 

Παρόντες Απόντες 
1 Ηλίας Τσιφλίδης 1 Στυλιανός Ασλάνογλου 
2 Βασίλειος Λυκοστράτης 2 Θεόφιλος Κορωνάς 
3 Αθανάσιος Σιδηρόπουλος 3 Δημήτριος Τσανακτσίδης 
4 Ευστάθιος Κελεσίδης   
5 Γεώργιος Μιχαηλίδης   
6 Κυριάκος Θεοδωρίδης   

 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη της 
Επιτροπής το από 10-12-2020 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Καθαριότητας – 
Ανακύκλωσης - Περιβάλλοντος - Πολ. Προστασίας κ. Βασίλειου Παπαδόπουλου, που έχει ως εξής: 

ΘΕΜΑ: Διατύπωση απόψεων επί Τροποποίησης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων».  
Έχοντας υπόψη: 

1. Το με αρ. πρωτ.   634856/13-11-2020 (ΠΕΤ : 2010384218) έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας / Αυτοτελές Τμήμα Συλλογικών Οργάνων / Περιφερειακό Συμβούλιο, σύμφωνα με το 
οποίο τίθεται σε δημόσια διαβούλευση: το έργο: «Διαβίβαση Φακέλου Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) για την Τροποποίηση της με αριθμό 170044/2014 Απόφασης Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) του έργου Αιολικός Σταθμός Παραγωγής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας Συνολικής Εγκατεστημένης Ισχύος 315 MW, στο όρος Βέρμιο Δήμων Βέροιας & 
Νάουσας Π.Ε. Ημαθίας και Δήμου Εορδαίας Π.Ε. Κοζάνης της εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ ΒΕΡΜΙΟΥ 
Α.Ε.». 



2. Την με αριθμό 170044/9-1-2014 Υπουργική Απόφαση Υπ. Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, με θέμα Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την κατασκευή και λειτουργία 
του έργου Αιολικός Σταθμός Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας Συνολικής Εγκατεστημένης 
Ισχύος 315 MW, στο όρος Βέρμιο Δήμων Βέροιας & Νάουσας Π.Ε. Ημαθίας και Δήμου Εορδαίας 
Π.Ε. Κοζάνης της εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ ΒΕΡΜΙΟΥ Α.Ε, αποτελούμενο από επτά (7) Αιολικά 
Πάρκα, εκ των οποίων έξι (6) εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Βέροιας. 
3. Την υποβληθείσα Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) για την τροποποίηση της 
170044/1.9.2014 ΑΕΠΟ (ΑΔΑ: ΒΙ6Μ0-1ΕΨ). 
4. Την υποβληθείσα μελέτη Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης (Ε.Ο.Α.), που εκπονήθηκε για την 
τροποποίηση της παραπάνω Υπουργικής Απόφασης, σύμφωνα με τις απαιτήσεις που θέτει για τα 
έργα κατηγορίας Α, το άρθρο 10 του Ν.4014/2011 (Α' 209) σχετικά με τη «Διαδικασία 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης για έργα και δραστηριότητες σε περιοχές που έχουν ενταχθεί στο 
δίκτυο Natura 2000». Η Ειδική Οικολογική Αξιολόγηση εκπονήθηκε για το σύνολο του έργου, 
επειδή εντός της προστατευόμενης περιοχής SCI/ΕΖΔ GR1210001, εντοπίζονται επτά (7) 
ανεμογεννήτριες του ΑΣΠΗΕ ΒΕΡΜΙΟ V (Πύργος Μαγούλα). 
5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την τροποποιημένη μελέτη εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου 
Βέροιας χωροθετούνται συνολικά τέσσερεις Αιολικοί Σταθμοί Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΑΣΠΗΕ), σε σχέση με τους έξι (6) που προέβλεπε η ΑΕΠΟ 170044/2014. 
6. Την με αριθμό 428/2012 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας «Έκφραση γνώμης του 
Δ.Σ. υπέρ της Μ.Π.Ε. για την περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου Αιολικός Σταθμός 
Παραγωγής Ηλεκτρικές Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) στο όρος Βέρμιο συνολικής ισχύος 522 MW του 
φορέα υλοποίησης ΑΙΟΛΙΚΗ ΒΕΡΜΙΟΥ. 
7. Την Υδρογεωλογική Μελέτη που εκπονήθηκε τον Σεπτέμβριο του 2012 και εξέτασε την 
πιθανότητα επηρεασμού ή εξαφάνισης σημείων υδροληψίας που υδροδοτούν τους οικισμούς που 
βρίσκονται στα κατάντη των περιοχών εγκατάστασης των αιολικών πάρκων. Η μελέτη εκπονήθηκε 
από την ΑΙΟΛΙΚΗ ΒΕΡΜΙΟΥ,  ύστερα από σχετικό όρο που περιλήφθηκε στην με αριθμό 
428/2012 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας. 
8. Την Μελέτη εκτίμησης επιπτώσεων στην ορεινή κτηνοτροφία που εκπονήθηκε τον Οκτώβριο 
του 2012 και εκπονήθηκε από την ΑΙΟΛΙΚΗ ΒΕΡΜΙΟΥ, ύστερα από σχετικό όρο που 
περιλήφθηκε στην με αριθμό 428/2012 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας. 
9. Την από 10/12/2020 διαβούλευση της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης Βέροιας. 
10. Την με αριθμό 25154/1-12-2020 Θετική Γνωμοδότηση της Κοινότητας Κάτω Βερμίου. 
11. Την με αριθμό 2/2020 Απόφαση (Θετική Γνωμοδότηση) της Κοινότητας Κουμαριάς.  
 

Ακολουθεί Παράρτημα με Συγκριτικό Πίνακα Επεμβάσεων της εγκεκριμένης (ΑΕΠΟ 
170044/2014) και της προτεινόμενης τροποποίησης, καθώς και χάρτης με τον παλαιό (εγκεκριμένο) 
και τον νέο (προτεινόμενο στην τροποποιημένη ΜΠΕ), σχεδιασμό του Αιολικού Σταθμού. 

Κατόπιν αυτών  Π α ρ α κ α λ ε ί τ α ι  η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής  να αποφασίσει σχετικά. 
 

Και κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Λευκό  ψήφισε ο Γεώργιος Μιχαηλίδης.   
Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν οι Ηλίας Τσιφλίδης, Βασίλειος Λυκοστράτης, Αθανάσιος 
Σιδηρόπουλος και Ευστάθιος Κελεσίδης.  
Κατά  της εισήγησης ψήφισε ο Κυριάκος Θεοδωρίδης, ο οποίος κατέθεσε τα ακόλουθα αιτήματα: 
 Ζητάμε τη μη εγκατάσταση επιπλέον ανεμογεννητριών στο Βέρμιο, με μοναδικό κριτήριο το 

χαμηλό κόστος μεταφοράς του ενεργειακού φορτίου στα υπάρχοντα δίκτυα της ΔΕΗ. 
 Ζητάμε την άμεση ολοκλήρωση του Εθνικού Χωροταξικού Σχεδιασμού για τις ΑΠΕ, με 

δίκαιη ισοκατανομή των ανεμογεννητριών και ανάλογα με τη φέρουσα ικανότητα κάθε 
τόπου, μέχρις συμπλήρωσης του στόχου του ΕΣΕΚ των 7.000 MW. 



 Ζητάμε την αναστολή των μέχρι σήμερα δοθεισών αδειών παραγωγής και αυτών που έχουν 
υποβληθεί μέχρι σήμερα στη ΡΑΕ. Η χορήγηση των αδειών πρέπει να γίνει ολοκληρωθεί το 
Χωροταξικό Σχέδιο για τις ΑΠΕ. 

 Ζητάμε την ανάπτυξη των Ενεργειακών κοινοτήτων, με έμφαση στα μικρά υδροηλεκτρικά 
για το Βέρμιο, αξιοποιώντας το πλούσιο υδάτινο δυναμικό. 

 

Η  Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 
1. Το από 10-12-2020 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Καθαριότητας – Ανακύκλωσης - 
Περιβάλλοντος - Πολ. Προστασίας κ. Βασίλειου Παπαδόπουλου.  
2. Το από 10-12-2020 πρακτικό συζήτησης της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης περί 
διατύπωσης απόψεων επί του παραπάνω θέματος.  
3. Την υπ’ αριθμ.2/2020 απόφαση του συμβουλίου της Κοινότητας Κουμαρίας και το υπ’ αριθμ. 
25154/01-12-2020 εγγράφου του Πρόεδρου της Κοινότητας Κάτω Βερμίου επί του παραπάνω 
θέματος. 
4. Τις διατάξεις του άρθρ. 73 του Ν. 3852/2010, του αρθρ.5 (παρ.13α) του ν.4623/19 και το άρθρ.52 
του ν.2696/99. 
 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία  
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο υπέρ της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου 

«Διατύπωση απόψεων επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου «Αιολικός Σταθμός 
Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας Συνολικής Εγκαταστημένης Ισχύος 315MW, στο όρος Βέρμιο 
Δήμου Βέροιας & Νάουσας ΠΕ Ημαθίας και Δήμου Εορδαίας ΠΕ Κοζάνης της εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ 
ΒΕΡΜΙΟΥ ΑΕ». 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 35/ 2020. 

......................................................…………………….………………………………………. 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύθηκε η συνεδρίαση, συντάχθηκε το 

πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο   Πρόεδρος         Τα μέλη 
 

 Βασίλειος Λυκοστράτης 
Ηλίας Τσιφλίδης Αθανάσιος Σιδηρόπουλος 

 Ευστάθιος Κελεσίδης 
 Γεώργιος Μιχαηλίδης 
 Κυριάκος Θεοδωρίδης  

                                                         
                                                           Ακριβές  Απόσπασμα 

Βέροια, 15-12-2020 
Ο   ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 


